
ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 

 

 

Česká lesnická společnost, z. s.  
 

 

 
 

Vás srdečně zve na odborný seminář: 

 
 
 

140 let služby hrazení bystřin 

na území České republiky 
 

 

 
Pořádáno za podpory  

Ministerstva zemědělství a Lesů České republiky, s. p. 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

Termín:           26. a 27. září 2024  

Místo konání: Restaurace Biograf, Rejhotice 152, 788 11 Loučná nad Desnou 
 

mailto:cesles@cesles.cz


ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 
 
Anotace akce:  
 
V letošním roce uplyne 140 let od založení služby hrazení bystřin v západní, předlitavské 
části Rakouska – Uherska. Vydání zákona č. 117/1884 ř. z. ze dne 30. 6. 1884 „o opatření 
k bezeškodnému svádění horských vod“ završilo kroky státní správy k ochraně majetků  
a investic ohrožovaných povodněmi v horských částech státu. Vždy rozsahem největší 
nebezpečí hrozilo a hrozí v Alpách. Na území dnešní České republiky se jednalo  
o hraniční hory s rychle se rozvíjejícím průmyslem, který využíval vodní energii. Podle 
tehdejších zpráv byla rozhodujícím impulsem nejen katastrofální, opakovaná povodeň 
z podzimu roku 1882 Tyrolsku, Korutanech a v Kraňsku, ale také dlouhodobá snaha 
lesníků a vodohospodářů omezit splaveninový režim v horských bystřinách stavebními 
úpravami (nejméně od poloviny XVII. století), později péče o celý perimetr (povodí) 
bystřiny (od 30. let XIX. století). Tehdy definované cíle a metody hrazení bystřin jsou 
dosud platné a jsou zakotvené v aktuálně platných ČSN 75 2106-1 a -2. 
Cílem konference je zdůraznění původních východisek pro založení služby hrazení bystřin 
jako služby státní a srovnání se současnými trendy, postupy a zabezpečením ochrany 
obyvatel, krajiny a trvale udržitelného života a podnikání v území ovlivňovaném  
/ ohrožovaném bystřinami.  
 
Akce je akreditována v systému agroporadenství MZe. Účastníci obdrží osvědčení 
o účasti. Česká lesnická společnost je akreditovaná vzdělávací instituce u MV ČR pod 
číslem AK/l-13/2022. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odborný garant:  

doc. Ing. Karel Zlatuška, CSc. 
Katedra lesnických technologií a staveb, FLD ČZU v Praze 
tel.: +420 703 182 921, e-mail: zlatuska@fld.czu.cz 
 
 

Organizační garant: 

Ing. Jakub Brichta 

tajemník ČLS 
tel.: +420 723 399 475, e-mail: tajemnik@cesles.cz  

 

mailto:cesles@cesles.cz
mailto:zlatuska@fld.czu.cz
mailto:tajemnik@cesles.cz


ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 
Program konference 
(změna programu vyhrazena) 

První den – přednáškový blok  

8:30 – 9:00  Registrace 

9:00 – 9:10 Zahájení odborné akce  
doc. Ing. Karel Zlatuška, CSc. (FLD ČZU v Praze) 

9:10 – 10:00 Cíle a metody hrazení bystřin (a strží) před 140 lety a nyní 
doc. Ing. Karel Zlatuška, CSc. (FLD ČZU v Praze) 

10:00 – 10:30 Řízení a financování služby hrazení bystřin v České republice 
Ing. Tomáš Krejzar, Ph.D. (Ministerstvo zemědělství ČR) 

10:30 – 10:50 Přestávka na kávu 

10:50 – 11:40 Současný inženýrský přístup a moderní konstrukce používané při 
zahrazovacích pracích v ČR 
Ing. Adam Vokurka, Ph.D. (Stavební fakulta ČVUT Praha & ČKAIT & AV 
PROENVI, s. r. o., Praha)  

11:40 – 12:30  Prevence a sanace následků alpských přírodních rizik – vyšší stupeň 
služby hrazení bystřin a protilavinové ochrany v Rakousku 

 (zástupce BOKU Vídeň) 
12:30 – 12:40 Diskuse 

12:40 – 13:30 Oběd 

13:30 – 14:00 Výkon služby hrazení bystřin v České republice 
Ing. Tomáš Hofmeister (Lesy ČR, s. p.) 

14:00 – 14:30  Služba hrazení bystřin a strží na Slovensku 
prof. Ing. Matúš Jakubis, PhD. (Technická univerzita Zvolen) 

14:30 – 15:00  Služba hrazení bystřin a strží ve Slovinsku 
prof. dr. Milan Kobal (University of Ljubljana) 

15:30 – 16:00 Přestávka na kávu 

16:00 – 16:30  Výuka předmětů hrazení bystřin a strží na univerzitách v ČR 
Ing. Jana Marková, Ph.D. (LDF MENDELU v Brně) 

16:30 – 17:00  Hrazení bystřin a strží v archívu Národního zemědělského muzea 
Mgr. Jana Jakubská (Národní zemědělské muzeum, Praha) 

17:00 – 17:30 Diskuse 

17:30 – 18:30 Večeře 

18:30 – 19:00  Úvod k terénní exkurzi – projektové dokumentace, mapy, fotografie 
zástupce Lesů ČR, s. p. 

19:00 Volný program spojený s promítáním fotografií a filmů s tématikou hrazení 
bystřin, hrazení strží, protilavinová ochrana, prevence alpských přírodních 
rizik 

 

mailto:cesles@cesles.cz


ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 

Druhý den – terénní exkurze  

9:00 – 9:30      Odjezd autobusem  

9:30 – 13:00    Exkurze po historických i nových objektech hrazení bystřin a strží 
v Jeseníkách 
zástupce Lesů ČR, s. p.  

13:00 – 13:30   Občerstvení v terénu 

13:30 – 14:00   Návrat do Rejhotic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na Vaši účast se těší pořadatelé! 

mailto:cesles@cesles.cz


ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

Organizační pokyny: 

1. Odborná akce se koná 26. a 27. 9. 2024 v Restauraci Biograf, Rejhotice 152, 78811 

Loučná nad Desnou. 

2. Přihlásit se můžete on-line (formulář u akce na webu ČLS) nebo vyplněním elektronického 
formuláře v MS Word (stačí zaslat e-mailem). Vyplněné přihlášky zašlete nejpozději  
do 24. 9. 2024. 

  Adresy:  e-mail pro zaslání přihlášky……. prihlasky@cesles.cz  

on-line formulář ……………….. www.cesles.cz (kalendář akcí) 
(Při on-line přihlášení již nemusíte zasílat formulář v MS Word!) 

3. Na jednu přihlášku lze přihlásit i více účastníků, kteří mají stejnou kategorii vložného,  
a úhradu provést jednou platbou. Při platbě do zprávy pro příjemce uveďte jméno/a 
účastníka/ů. 

4. Účastnický poplatek (kategorie vložného):  
A1 – plné vložné ...................................................................................... 1 850,- Kč  

(zahrnuje účast na konferenci, sborník, občerstvení během obou dnů konference) 

S1 – snížené vložné pro členy ČLS a studenty ........................................ 1 700,- Kč  

(zahrnuje účast na konferenci, sborník, občerstvení během obou dnů konference) 

Při přihlášení uveďte slevový kód „CLSS1“. 

S2 – vložné k účasti pouze na 1. dni semináře………………………………1250,- Kč 

Při přihlášení uveďte slevový kód „CLSS2“. 

S3 – vložné k účasti pouze na 2. dni semináře………………………………...600,- Kč 

Při přihlášení uveďte slevový kód „CLSS3“. 

Při platbě v hotovosti na místě je počítána přirážka 100,- Kč k vybranému druhu vložného. 

Částka je včetně DPH 21 %. Daňový doklad obdrží účastníci na místě. 

5. Poplatek za účastníka (účastníky) uhraďte do 24. 9. 2024 ve prospěch účtu ČLS. Č. ú.: 
262516170/0300 ČSOB, var. symbol: číslo proforma faktury při registraci on-line nebo 
vaše IČ při registraci přes Word přihlášku, spec. symbol: 2410, k. s. 0308.  

  Do poznámky pro příjemce na platebním příkaze prosím uveďte jméno přihlášeného 
účastníka! 

6. Preferujeme bezhotovostní platbu, daňový doklad obdrží účastníci na semináři. Je možné 
provést platbu i v hotovosti na místě. 

7. Cestovné a případné další náklady si hradí účastníci sami nebo jejich vysílající organizace.  

8. Ubytování si zajišťuje a hradí každý individuálně. 

9. Nezúčastníte-li se odborné akce, pošlete za sebe náhradníka. Poplatek nebude vrácen,  
zašleme nicméně sborník. 

 

mailto:cesles@cesles.cz
mailto:prihlasky@cesles.cz
http://www.cesles.cz/

